
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021111800029

29

Nº 216, quinta-feira, 18 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.394, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de
09/08/2021, página 40, seção 2, e tendo em vista o que consta no processo
n°23084.019491/2021-18, resolve:

Art. 1º - Prorrogar, o Contrato do Professor Substituto, JONATHAN DA SILVA
CARDOZO, matrícula SIAPE nº 3216681, mediante Termo Aditivo por tempo determinado
de que trata a Lei 8.745/93, no período de 28/12/2021 a 27/06/2022.

JAIME VIANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 1.395, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de
09/08/2021, página 40, seção 2, e tendo em vista o que consta no processo
n°23084.019496/2021-41, resolve:

Art. 1º - Prorrogar, o Contrato do Professor Substituto GEORGES LUIZ PEREIRA
DIAS, matrícula SIAPE nº 3216607, mediante Termo Aditivo por tempo determinado de que
trata a Lei 8.745/93, no período de 28/12/2021 a 27/06/2022.

JAIME VIANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 1.396, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de
09/08/2021, página 40, seção 2, e tendo em vista o que consta no processo
n°23084.019471/2021-47, resolve:

Art. 1º - Prorrogar, o Contrato do Professor Substituto MAGNO RODRIGUES
PEDREIRA LAPA, matrícula SIAPE nº 1320648, mediante Termo Aditivo por tempo
determinado de que trata a Lei 8.745/93, no período de 01/01/2022 a 30/06/2022.

JAIME VIANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 1.398, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de
09/08/2021, página 40, seção 2, e tendo em vista o que consta no processo
n°23084.016322/2021-26, resolve:

Art. 1º - Contratar, LARISSA DE ARRUDA XAVIER por tempo determinado de 06
(seis) meses, a partir de 12 de novembro de 2021, nos termos do inciso IV, § 1º, II do art.
2º, e inciso II do art. 4º da lei nº 8.745/93, acrescidos pela lei 12.425/2011 em
conformidade com o decreto 7.485/2011, na qualidade de Professor Substituto da Área:
Engenharia IV, com lotação no Campus Parauapebas sob o regime de Trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, habilitada em Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto realizado por esta instituição, através do Edital n° 22/2020, publicado no DOU
nº 242, de 18 de dezembro de 2020, Seção 03, página 101 a 106, Edital de Retificação
publicado do DOU no 246, de 24 de dezembro de 2020, Seção 03, página 103 e Edital de
Homologação n° 10/2021, publicado no DOU nº 45, de 09 de março de 2021, Seção 03,
páginas 69 a 71, classificada em 3º lugar.

JAIME VIANA DE SOUSA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 998, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da
União em 14 de maio de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do país do(a)
servidor(a) ANA VIRGINIA MARINHO SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2508694, ocupante do
cargo de Professor(a) do Magistério Superior, lotado(a) no Departamento de Tecnologia
Rural, com ônus parcial para esta Universidade, durante o período de 13/11/2021 a
24/11/2021, para a Universidade de Coimbra - Portugal para realizar visita técnica e
proferir palestra "Extensão no ensino superior",conforme Decisão nº 108/2021-C TA/DTR,
de 03/11/2021, bem como autorização da Administração Superior desta Universidade,
constantes no processo mencionado. (Processo UFRPE nº 23082.024497/2021-27).

GABRIEL RIVAS DE MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 1.758 - Art. 1º Designar, a partir de 06 de Novembro de 2021, PATRICIA DELLA MEA PLENTZ,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 2, MASIS nº 171004, SIAPE nº 2621607,
para exercer a função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências da
Computação - CPGCC/CTC, para um mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir à servidora a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
código FCC.(Ref. Sol. 043708/2021)

Nº 1.762 - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Dezembro de 2021, Ana Paula Marzagão Casadei,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 1, MASIS nº 185102, SIAPE nº 3549297,
para exercer a função de Chefe do Departamento de Ciências Morfológicas - MOR/CCB da
Universidade Federal de Santa Catarina, para mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG1, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.(Ref. Sol. 019140/2021)

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 1.766 - Dispensar, a partir de 31 de Outubro de 2021, Marcelo Arend, PROFESSOR
MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 1, MASIS nº 180739, SIAPE nº 1735227, do exercício da
função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Economia - CPGCNM/CSE, código
FCC, para a qual foi designado pela Portaria nº 2738/2019/GR, DE 12 DE DEZEMBRO DE
2019.(Ref. Sol. 39317/2021)

Nº 1.768 - Art. 1º Designar, a partir de 31 de Outubro de 2021, Guilherme Valle Moura,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 2, MASIS nº 177983, SIAPE nº 1824935,
para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Economia -
CPGCNM/CSE, para um mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
código FCC.(Ref. Sol. 39317/2021)

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 642, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar ZENILDE DURLI, matrícula SIAPE 2769869, código de vaga nº 895760,
ocupante do cargo de PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe D (Associado), Nível 2,
com Doutorado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, da carreira do magistério
superior da Universidade Federal de Santa Catarina, nos termos do art. 20, da Emenda
Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019, com proventos proporcionais a 100%
da média, calculados com base no Art. 26, § 3º, Inciso I. (Processo nº 23080.037953/2021-
19).

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.858, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n.
23081.090740/2021-13, resolve:

CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, a André Luis
Kieling Ries, Matrícula SIAPE 378966, ocupante do cargo de Contador, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal de Santa Maria, com fundamento no Artigo 20, incisos I, II, III e IV,
§ 2°, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103 de 12.11.2019.

PAULO AFONSO BURMANN

PORTARIAS DE PESSOAL UFSM DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Decreto N. 7.485, de 18
de maio de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de 2011, resolve:

Nº 1.884-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, TAYNÁ APARECIDA
FERREIRA GOUVEIA, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 1º
lugar, na ampla concorrência, para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior no Departamento de Engenharia Rural/Centro de Ciências Rurais, na Classe A,
Professor Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga
292431, pertencente ao Banco de Professor Equivalente desta Instituição. (Processo n.
099814/2021-79)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Decreto n. 7.232,
publicado no DOU de 20 de julho de 2010, resolve:

Nº 1.885-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, RAYANE BUENO GOULARTE,
habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 22º lugar, pela ampla concorrência,
para Santa Maria, para exercer o cargo de Técnico de Laboratório/Química, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de
40 horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição, código de vaga n.
295526. (Processo n. 102264/2021-82)

PAULO AFONSO BURMANN

PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.900, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Decreto n. 7.232,
publicado no DOU de 20 de julho de 2010, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação de YERIAH NAIF AMIM MAHMUD KADER para
o cargo de Técnico de Laboratório/Química, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento I, nomeado(a) através da Portaria de Pessoal UFSM Nº 1.851,
publicada no DOU de 12/11/2021, por motivo de desistência formal da vaga. (Processo n.
100661/2021-10)

PAULO AFONSO BURMANN.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 960, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, ANDREA MATOS DOS SANTOS BRETZ,
habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 06/2019, DOU 01/04/2019 da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Edital nº 14/2019, DOU de
11/06/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Saúde da Criança /
Tutoria / Habilidades / PIESC / Conferências / Internato, Classe A, regime de 20 horas
semanais, com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 0933435.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial
de 15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15
de setembro de 2020, resolve:

Nº 1.427 - Dispensar da função gratificada de COORDENADORA DE AVALIAÇÃO, FG-
01, DO(A) DIVISÃO DE AVALIAÇÃO E PLANEJAMENTO DA DIRETORIA DE
PLANEJAMENTO E PROJETOS EDUCACIONAIS, DA PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE
GRADUAÇÃO desta Universidade, o(a) servidor(a) LYGIA MARIA POLICARPIO
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 2401597, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

Nº 1.428 - Nomear o(a) Professora do Magistério Superior LYGIA MARIA POLICARPIO
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 2401597 para ocupar o cargo de direção de DIRETORA DE
ENSINO, CD-03, DO(A) PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO desta Universidade, em
regime de integral dedicação ao serviço, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112,
de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-18T00:38:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




